



**SUNDHEDSDATA-
STYRELSEN**

2. maj 2024

J. nr. 24/02884

ASØ

ASBM, JEPM, LHOS

Bidrag til besvarelse af SUU alm. del – spm. 463 af 19. april 2024

Stinus Lindgreen (RV)

Spørgsmål 463

Vil ministeren oplyse antallet af danskere, der er er pårørende til en med et alkoholproblem? Med pårørende menes børn, ægtefælle eller partner, som lever eller har levet sammen med den nærtstående i samme husstand. Med alkoholproblem menes danskere, som vurderes til at have et behandlingskrævende behov.

Bidrag til besvarelse

Sundhedsdatastyrelsen gør opmærksom på, at det er vanskeligt at opgøre antal personer med et alkoholproblem. Til denne besvarelse har Sundhedsdatastyrelsen taget udgangspunkt i antal personer indskrevet i kommunal alkoholbehandling fra Det Nationale Alkoholbehandlingsregister (NAB). Opgørelserne inkluderer ikke personer, der er i andre former for alkoholbehandling såsom Antabus. Derfor kan antal personer med et alkoholproblem og deraf antal pårørende være underestimerede.

Sundhedsdatastyrelsen gør desuden opmærksom på, at en opgørelse af nærtstående pårørende, i form af ægtefælle, partner og samlever, som lever eller har levet sammen med personen i alkoholbehandling, kræver et større analyse- og udviklingsarbejde i forhold til at definere og afgrænse hvornår en person er nærtstående pårørende.

Som bidrag har Sundhedsdatastyrelsen derfor opgjort:

- antallet af børn, der har en forælder indskrevet i alkoholbehandling i 2023 samt
- antallet af samboende til personen i alkoholbehandling.

Samboende er på baggrund af CPR-registeret defineret som, at der udover personen indskrevet i alkoholbehandling bor yderligere én person på samme adresse. I afgrænsningen af samboende indgår ikke børn af personer i alkoholbehandling.

Tabel 1 viser, at der ca. var 28.700 børn (inkl. voksne børn) til personer indskrevet i alkoholbehandling i løbet af 2023. Det fremgår også, at ca. 7.600 personer var samboende med en person indskrevet i alkoholbehandling i løbet af 2023.

Tabel 1 Antal børn af personer i alkoholbehandling og antal personer som er samboende med en person i alkoholbehandling, 2023

	2023
Antal børn	28.700
- heraf børn som er 0-17 år	9.000
Antal samboende*	7.600
Total børn eller samboende	36.300

Kilde: Det Nationale Alkoholbehandlingsregister (pr. 20. marts 2024), Sundhedsdatastyrelsen og CPR-registeret (pr. 1. maj 2024).

Note: Børn og samboende er kun identificeret for personer som var indskrevet i alkoholbehandling med et kendt CPR-nummer. Dvs. personer indskrevet i anonym alkoholbehandling er ekskluderet fra opgørelsen. For 2023 drejer det sig om 4.051 personer, som er indskrevet i anonym alkoholbehandling. Borgere indskrevet i alkoholbehandlingen dækker i dette bidrag over alkoholbehandling, der administreres af de enkelte kommuner. Personer, som har fået alkoholbehandling under indlæggelse vil ikke indgå her. Ligeledes vil borgere som har fået medicinsk behandling (eks. Antabus eller lignede) ordineret af egen læge, heller ikke indgå. Der er yderligere afgrænset til borgere, som var 15 år eller derover da de blev indskrevet i alkoholbehandling.

Oplysninger på baggrund af CPR-registeret til afgrænsning af børn og samboende, er opgjort pr. 1. januar 2023.

Tallene i tabellen er afrundet til nærmeste 100.

* I afgrænsningen af samboende indgår ikke børn af personer i alkoholbehandling.